¹³ *Allocutio in qua interfluerunt Conventus Societatis Catholicae Italicae inter Obstetricas*: AAS 43(1951), pp. 843-844; *Allocutio ad VII Conventum Societatis inter omnes gentes de Haematologia*: AAS 50(1958), pp. 734-735.

¹⁴ Cf. *Catechismus Romanus ex decreto Sacrosancti Concilii Tridentini, iussu Pii V P.M. editus, pars II, c. VIII; Pius XI, Litt. enc. *Casii conubiorum*: AAS 22(1930), pp. 559-561; EE 5/500-506; Pius XII, *Allocutio in qua interfluerunt Conventus Societatis Catholicae Italicae inter Obstetricas*: AAS 43(1951), p. 843; *Allocutio ad VII Conventum Societatis inter omnes gentes de Haematologia*: AAS 50(1958), pp. 734-735; IOANNES XXIII, Litt. enc. *Mater et Magistra*: AAS 53(1961), p. 447; EE 7/413.*

tur; insuper eosdem actus in unum quoddam coalescere cum actibus fecundis iam ante positi vel postea ponendis, atque ad eorum unam atque parem moralem bonitatem participare. Verum enim vero, si malum morale tolerare, quod minus grave sit interdum licet, ut aliquid matus vitetur ma[491]lum vel aliquod praestantium bonum promoveatur,¹⁴ numquam tamen licet, ne ob gravissimas quidem causas, facere mala, ut eveniant bona (cf. Rm 3,8): videlicet in id voluntatem conferre, quod ex propria natura moralem ordinem transgrediatur, atque idcirco hominem indignum sit iudicandum, quamvis eo consilio fiat, ut singulorum hominum, domesticorum convictum, aut humanae societatis bona defendantur vel provehantur. Quapropter erret omnino, qui arbitretur coniugalem actum, sua fecunditate ex industria desitutum, ideoque intrinsece dishonestum, secundis tuis coniugum vitae congressionibus comprobari posse.

1172

15. Ecclesia autem illas medendi rationes haud illicitas existimat, quae ad morbos corporis curandos necessarie sunt, etiamsi exinde oriatur procreationis impedimentum, licet praevisum, dummodo ne hoc impedimentum ob qualibet rationem directo intendatur.¹⁵

1173

16. Atamen, contra huiusmodi Ecclesiae doctrinam de conjugi moribus dirigendis, quidam nostris temporibus opponunt, ut supra animadvertisimus (n. 3), rationi humanae ius ac munus esse, eas, quas irrationalis natura ipsi praebeuerit, vires temperare easque referre ad assequendum finem hominis bono convenientem. Nunc enim nonnulli quaerunt: ad rem quod attinet, nonne rationi consentaneum est, in tot rerum adjunctis pro lis generationem artificiosae temperare, si hoc agendi modo familliae tranquillitatibus atque concordiae melius consulatur, et filiorum, qui iam nati sint, educandorum magis idoneae condicione parentur? Huic quæstiōni clare respondere oportet: scilicet Ecclesiam ante omnes primam esse in [492] laudando atque commendando humani intellectus usu in opere, quod homi-